
Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Alessandro Pancera

Stefano Alberini Consigliere Presente

Consigliere Presente

Michele Visini Consigliere Presente

L’anno   duemilaventidue addì   ventotto del mese di  aprile alle ore  19:30  nella Sala Civica, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti di
questo Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

COPIA
DELIBERAZIONE  N. 10

Luca Novellini Consigliere Presente

Stefano Spitti Consigliere

Francesca Mozzanica Consigliere Presente

Presente

Nicolò Ficicchia

Raffaella Zecchina Consigliere Assente

Sindaco

Nicola De Domizio

Roberto Casnici Consigliere Assente

Consigliere Assente

Gabriele Zaltieri Consigliere Assente

Presente

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2021,
AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000

Noemi Doro Consigliere Assente

Carlo Acerbi

Consiglieri presenti n.    8
Consiglieri assenti n.    5

Partecipano alla seduta:
Alberini Barbara in qualità di Assessore esterno P
Arienti Valeria in qualità di Assessore esterno A
Bottarelli Gianluca in qualità di Assessore esternoP

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Coppola avv. Paolo il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Ficicchia  Nicolò assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Consigliere Presente

adunanza Ordinaria  Pubblica di  Prima convocazione

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

mailto:n.@25@


Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Delibera di Consiglio comunale n. 10 del 28-04-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2021,
AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA “ECONOMICO FINANZIARIA”
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE
LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 in data 29/04/2020, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021-2023;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 31/03/2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al
D.Lgs. n. 118/2011;
sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 24/05/2021, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario
2021/2023 ai sensi dell’art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000: prima
variazione”;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30/06/2021, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Comunicazione deliberazione della Giunta comunale n.
51 del 24/05/2021 avente ad oggetto: "Adeguamento previsioni del bilancio di
previsione 2021/2023 alle risultanze del rendiconto di gestione 2020 - art-227,
comma 6-quater del D.Lgs. 267/2000””;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30/06/2021, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023
(art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000): terza variazione e applicazione
dell'avanzo di amministrazione relativo all'esercizio finanziario 2020”;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 31/07/2021, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli
equilibri per l'esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n.
267/2000 ed applicazione dell'avanzo di amministrazione relativo all'esercizio
finanziario 2020”;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29/11/2021, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Ratifica "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione
finanziario 2021/2023 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) – quinta
variazione" approvata con delibera di Giunta comunale n. 88 del 30/09/2021”;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29/11/2021, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023
(art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) - sesta variazione e applicazione
dell'avanzo di amministrazione relativo all'esercizio finanziario 2020”;



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

PRESO ATTO che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di
finanza locale;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);
gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione,
come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;
il Responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere
e degli agenti contabili interni, per l’esercizio finanziario 2021;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 28/03/2022, è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 e
dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1,
lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30
aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto
economico e dallo stato patrimoniale;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di
cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 33
in data 07/04/2022;

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 risultano allegati i seguenti
documenti:
  ● ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)
l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;b)
l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;c)
l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;d)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennalee)
vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;f)
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)
precedenti imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizih)
precedenti imputati agli esercizi successivi;
il prospetto dei dati SIOPE;i)
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello dij)
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
l'elenco dei crediti di dubbia e difficile esigibilità stralciati dal conto del bilancio ek)
riclassificati nello stato patrimoniale;
la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n.l)
118/2011 e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta
comunale n. 33 in data 07/04/2022;
la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n.m)
267/2000;



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

  ● ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;n)
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;o)

  ● e inoltre:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 31/07/2021, relativa alla ricognizionep)
dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di
bilancio, ai sensi dell’art. 193, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000;
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2021q)
previsto dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con
modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23
gennaio 2012;
l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2021, resa ai sensi del D.L. n.r)
66/2014;
la scheda di monitoraggio di cui al DPCM 01/07/2021 attestante la coerenza della spesas)
sociale media così come integrata dal comma 792 della legge 178/2020;

VERIFICATO che copia del rendiconto è stato messo a disposizione dei consiglieri comunali nel
rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 in
data 07/04/2022, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D.
Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di
amministrazione pari a Euro 2.028.841,15 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2021 Euro1.414.101,85
Riscossioni (+) Euro 5.778.925,65

Pagamenti (-) Euro 5.431.103,27

Fondo di cassa al 31/12/2021 Euro1.761.924,23
Residui attivi (+) Euro 3.941.893,40
Residui passivi (-) Euro 1.473.236,76
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro    415.293,77
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro 1.786.445,95

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro2.028.841,15

RILEVATO che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire
dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come
previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese,
con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito;

CONSIDERATO che:



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve
calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio
complessivo (W3);
resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai
fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;
gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva
capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del
disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio;

VERIFICATO dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta
dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio
dell’esercizio 2021 evidenzia:

un risultato di competenza pari a € 701.223,24 (W1 non negativo);-
il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere);-

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 13 dell’8 febbraio 2021 con la quale
l’ente, ha esercitato l’opzione di non tenere la contabilità economico-patrimoniale avvalendosi della
facoltà di cui all’art. 232, c. 2, TUEL e contestualmente si è avvalso della facoltà di non redigere il
bilancio consolidato, come consentito dall’art. 233-bis, c. 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO che lo stesso art. 232, c. 2 del TUEL prevede che “Gli enti locali che optano per la
facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre
dell'anno precedente”;

CONSIDERATO che l’art. unico, D.M. MEF 12 ottobre 2021 dispone:
“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non tengono la contabilità
economico-patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre
dell’esercizio di riferimento, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente
decreto” (all. T);

PRESO ATTO CHE la situazione patrimoniale semplificata è stata redatta applicando la disciplina
definita dal DM 12/10/2021 ed utilizzando il file predisposto dalla Commissione Arconet e che in
applicazione del citato DM, nella redazione della situazione patrimoniale semplificata 2021 l'ente si
è avvalso delle seguenti facoltà:

non valorizzare risconti attivi e passivi;
non valorizzare ratei attivi e passivi;
non valorizzare i contributi agli investimenti;
non distinguere crediti realizzabili entro e oltre l'esercizio;
non distinguere debiti esigibili entro e oltre l'esercizio;
non distinguere patrimonio disponibile ed indisponibile;

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati
individuati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo
ente risulta non deficitario;

VISTI:



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

1.414.101,85

il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il D.M. 12 ottobre 2021;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ATTESA la competenza del Consiglio comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi
dell'art. 42 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale1.
del medesimo anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18,2.
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio
finanziario 2021, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in
premessa richiamati;

DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021, un3.
risultato di amministrazione pari a Euro 2.028.841,15, così determinato:

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.761.924,23

RISCOSSIONI (+) 2.313.673,73 3.465.251,92

RESIDUI ATTIVI (+) 1.825.976,80 2.115.916,60 3.941.893,40

5.778.925,65

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

PAGAMENTI

RESIDUI PASSIVI (-) 465.436,63 1.007.800,13 1.473.236,76

(-) 2.256.609,26 3.174.494,01 5.431.103,27

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 415.293,77

RESIDUI COMPETENZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 1.786.445,95

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

TOTALE

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=) 2.028.841,15

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

(=)

Parte accantonata (3)

1.761.924,23

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 1.004.578,00

GESTIONE

Fondo di cassa al 1° gennaio

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Fondo contenzioso 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

Parte vincolata

Totale parte vincolata (C) 303.505,25

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 203.481,85

Totale parte destinata agli investimenti (D) 90.485,15

Altri accantonamenti 426.529,60

Vincoli derivanti da trasferimenti 100.023,40

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 203.743,15

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Totale parte accantonata (B)

DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di4.
amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini
previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000;

DI ALLEGARE al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 12 ottobre 2021, la situazione5.
patrimoniale al 31 dicembre 2021 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di
cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori6.
bilancio

DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di7.
deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28
dicembre 2018, risulta non deficitario;

DI DARE ATTO che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta8.
dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio
dell'esercizio 2021 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di
competenza pari a € 701.223,24 (W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di
bilancio (W2).

DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata9.
e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016;

DI TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2021 alla Banca dati della10.
pubblica amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016;

Allegati: - rendiconto della gestione 2021

                - n. 20 allegati

****************************************

1.431.107,60

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 così come modificato dall’art. 3,
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174:

favorevole di regolarità tecnica, espresso da Maria Pia Caterina Arienti, in qualità di
Responsabile di Servizio dell’Area “Economico – finanziaria”;
favorevole di regolarità contabile, espresso da Maria Pia Caterina Arienti, in qualità di
Responsabile di Servizio dell’Area “Economico – finanziaria”.

Il Sindaco introduce brevemente il punto all’ordine del giorno.

Il Sindaco, quale Presidente del Consiglio Comunale, constatata l’assenza di altre richieste di
intervento, pone in votazione il punto all’ordine del giorno: con voti unanimi favorevoli espressi in
forma palese

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale senza1.
alcuna modificazione od integrazione.

***
Infine stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti unanimi favorevoli  favorevoli espressi in forma palese

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

******



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  29-04-2022 e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.
Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente
eseguibile.
Ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari.

Letto, approvato e sottoscritto

Barcellari  Nicla

 

PARERI
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267)

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Favorevole
di Regolarità TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arienti  Maria Pia Caterina

Favorevole
di Regolarità CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arienti  Maria Pia Caterina

IL SINDACO

 

Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Canneto sull’Oglio, 29-04-2022

F.to Ficicchia  Nicolò

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Barcellari  Nicla

=====================================================================================

F.to Barcellari  Nicla

F.to Coppola avv. Paolo

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di
inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 09-05-2022.
Canneto sull’Oglio, 10-05-2022


